
R O Č N ÍK  X IV . ÚNOR 1933. Č ÍSLO  2.

Ur. H U B E R T SLO U K A. Praha:

Cplné zatmění Slunce 31. VIII. 1932.
(D okončení.)

D e n  z a t m ě n í .  Netrpělivě očekávaný den zatmění nastal. 
Jelikož dojmy z tohoto dne jsou snad nejpečlivěji zachyceny v  de
níku, který jsem soustavně vedl, považuji za nejlepší podaťi zde 
nezměněný výtah:

»Proi>udil jsem se za beznadějně zamračeného nebe. Ani na 
západě ani na východě nebylo viděti modro oblohy. Po snídani 
pustili jsme se do konečného adjustování přístrojů, vyměnili ně
která zrcadla a úzkostlivě jsme sledovali oblohu. Nad Atlantickým 
oceánem poněkud se začaly mraky trhat — trhliny se zvětšovaly 
a východní vítr je hnal k nám. V devět hodin byl jsem já první, 
který spatřil Slunce, bledé, skryté za, mraky. Jak nás to povzbu
dilo! Neztráceli jsme naději, ačkoliv nastala divná hra Slunce 
s astronomy. Schovávalo se za mraky, znovu vyběhlo na chvíli, 
zmizelo, znovu vysvitlo, aby ozářilo kostel, několik set kroků od 
nás a nás nechalo ve stínu, opět zmizelo a po chvíli vrhlo znovu 
několik paprsků přímo na nás a tak si s námi téměř celé dopoledne 
pohrávalo.«

»V 10 h podařilo se mi nastaviti coelostatem obraz Slunce na 
matnou desku mého Mtimetrcvého fotografického dalekohledu. Prů
měr slunce je 12'5 cm. Obloha se však nevyjasňuje, spíše je horší. 
O půl jedenácté je znovu úplně zamračeno. A přece veškeré práce 
pokračují nezmírněným tempem — tak jako by byl nejkrásnější 
den. Ke dvanácté hodině, když vše je již definitivně připraveno — 
počasí zůstává nezměněno. Je to osmé zatmění, které pozoruje 
Mr. Davidson, při jednom z nich (v Brazílii se Štefánikem, roku 
1912) bylo špatné počasí. Dr. Jacksona je to třetí zatmění, první 
v Giggleswicku a druhé v Malajsku, byla obě dosti nepříznivá. 
Jisto je, že každé zatmění, i když nedocílilo žádaného výsledku, 
má pro členy expedice jak vědecky tak i pro dotyčný stát, který 
výpravu pořádá, velký propagační význam.«

»Ve 12 h znovu Slunce prodralo se mraky — tu překotně 
opouštíme oběd a justujeme přístroje. Divná hra přírody! Ještě 
přes tři hodiny čekání! Tyto řádky doplňuji každé půl hodiny, abych 
celou situaci a náladu co nejlépe vystihl. Jsme všichni jako na 
trní -— neodvažujeme se hlasitě pronésti přání — aby se věc po
dařila — považujeme to téměř za nemožné, ale v  hloubi duše kaž
dého z nás horečně se chvěje struna očekávání.«

»Ve 12h 30m zachytili jsme povětrnostní zprávy z Magogu a 
Louisville. kde je bezoblačno, rovněž v Montrealu, kde ráno pršelo,



vyjasnilo se, a dobré krásné počasí blíží se k nám. Naše naděje 
stoupají — nyní stále vidíme Slunce —< byť ještě zahaleno v mraky 
a mlhy. Ve 12h 40m přetrhlo se závaží na mých poháněcích hodi
nách. Rychle opravujeme. . .  O několik minut později přijímáme 
telegram * Montreal Daily Star«, kde nás redakce žádá o zprávy. 
12h 55"1 Slunce vysvitlo a prodralo se skrze mraky úplně. O něoo 
později však znovu zahaleno. Ve 13h 15m mraky značně potrhané — 
Slunce svítí! 13h 30m mraky pomalu mizí, zůstávají jen velké kupy 
s mezerami modrého nebe. Stále se díváme k obloze. Ve 13h 45m 
znovu značně zamračeno, ačkoliv Slunce dosud vidíme skrze 
mraky. Hazardní hra pokračuje — ve 14h krásně svítí Slunce vel
kou trhlinou v mracích. 14h 08m pozorujeme na mém dalekohledu 
první kontakt. Na matné desce honí se mraky přes sluneční desku 
(mraky 75%). 14h 20m znovu zamračno. 14h 25m možno po zo to-  
vati postup fáze, Slunce přerazilo mraky a krásně je částečné za
tmění viděti. Počasí se znovu lepší. Forty-eight minutes to go. 
14h 40m vyjasňuje se, mraky řídké a roztroušené, poslední instrukce.«

»Pozoruji postup na matnici a do deníku po pravé ruce za
znamenávám každou podrobnost. 14h 55'" téměř neustále svítí 
Slunce, je ovšem zřetelně vidět, že záře Slunce je již mnohem 
menší. Není možno viděti žádných skvrn. Z jihu se opět ženou 
ošklivé mraky — není ještě vyhráno. Nikde není viděti bezmoc
nost lidskou tak dobře jako zde — malý mráček a vše může býti 
zkaženo. 15h 05m hodně mraků, ale snad to chytíme! Popelavé 
světlo rozprostírá se po krajině. Obrysy Měsíce zřetelně se rýsují 
na sluneční desce, mraky přecházejí Slunce (15h 15m), 15h 16ra 
všichni jsme připraveni — je polotemno.«

»Otec Cailloux volá: »one minuté to go,« a pak po vteřinách 
počítá, až Mr. Davidson hlasitě zavolal: »Go« a od tohoto oka
mžiku zvýšeným hlasem počítá otec Cailloux: »Cne, two,« atd. 
Exponuji od 3 —6, 20--30, 45—70, 95—98 vteřin. Čtyřikrát měním 
rychle desku — vše běží dobře. Při exposici 45—70 mám několik 
vteřin více času. Pozoruji keronu, nádhernou, tryskající kolem 
Slunce na všechny strany. Nemám však více času, obracím se 
k dialším exposicím a ukončuji rychle. Ještě tři vteřiny a první 
paprsek Slunce vytryskuje u měsíčního okraje. Lidi, jichž se ko
lem nás mnoho shromáždilo, propukají v jásot. Vše se podařilo. 
15h 45m znovu zamračeno, že není ani částečné zatmění viděti.«

V ý s l e d k y  z a t m ě n í .  Snímky byly vyvolány ještě téhož 
večera a s radostí jsme seznali, že naše námaha nebyla zbytečná. 
Byly to jedině spektrograíy Dra Jacksona a prof. Davidsona, které 
zklamaly. Na infračervené desky byla získána krásná fotografie 
vnější korony. Vnitřní korona byla zachycena na fotografiích velkým  
dalekohledem, současně zobrazeny některé krásné protuberance, 
z nichž největší má výšku téměř 80.000 km a délku asi 190.000 km. 
Poslední snímek ukazuje již vystupující Slunce a je následkem 
objevivšího se mráčku nejasný.



Fotografie »flash« spektra, získané prof. Witcheileni, mají 
krásné prokreslení a obsahují velké množství čar. Ve světle růz
ných čar jsou fotografovány také protuberance a srovnáním těchto 
snímků s velkými snímky korony, možno usouditi, z čeho se tyto 
skládají. »Flash« spektrum znamená vlastně bleskurychlé spektrum 
a nazývá se tu pcdle způsobu, jak vzniká. Při okamžitém zmizení 
Slunce přechází totiž absorpční spektrum v jasné spektrum čárové.

C a+ S r+  H á S r H r
Spektrum  chrom osféry  (ableskové« spektrum ) objektivním  hranolem . 

D ruhý kontakt. Č ást mezi 2 3900 a A 4400.

Výšky různých plynů možno pak určiti z délek chromosférických 
oblouků, jak se nám na snímcích jeví. Čím delší oblouk, tím vyšší 
jsou příslušné vrstvy plynu (viz obr.).

Snímek korony, jak nám ho ukazuje příloha, byl získán tří- 
vteřinovou exposicí a je to v pořadí snímek první.

Podrobný rozbor výsledků, jakož i změření spektrálních čar,
jak bylo vykonáno v Greenwičské hvězdárně, byl uveřejněn ve
svazku 93. sborníku »M.onthly Notices of the R. Astronomical So-
ciety« (1. číslo) v Londýně a rovněž i v našem časopise bude o něm
později referováno.«

K o r o n a .  Nejnápadnější na fotografiích korony je její tvar. Na 
některých snímcích vidíme koronu stejnoměrně obklopovati Slunce



jako svatozář hlavy svátých. Jiné cbrázky ukazují nám proudy 
korony, vyvěrající z pólů a po obvodu sluneční desky.

Podrobnější studium tvarů korony vedlo k objevu jejich těsné 
souvislosti se sluneční činností. Tato se nejzřetelněji projevuje 
počtem slunečních skvrn, jichž je v době maximální činnosti Slunce 
mnoho, v  době minimální činnosti mála Činnost Slunce během mi
nulých dvou desítiletí byla tato: Maximální činnost v letech 1917-6, 
1928-5, minimální činnost v letech 1923-6, 1933'6.

V době maximální činnosti je i korona velká, téměř stejno
měrně vyvěrá na všechny strany kolem Slunce. V době minimální 
činnosti naopak je velikost korony značně menší, jen na pólech 
a po stranách Slunce shledáváme proudy vyšlehující výše. Celková 
jasnost korony je V i.ooo .ooo  jasnosti Slunce a X> jasnosti Měsíce 
v úplňku. Třetina světla korony je polarisována. Potovina všeho 
záření přichází z oblasti 3' vzdálené od slunečního okraje. Roz
dělení energie ve spektru je stejné jako ve spektru slunečním. 
Spektrum vnější korony je spojité a je protkáno Frauenhofercvými 
čarami, které jsou způsobeny odraženým světlem slunečním. Přibli- 
žujeme-li spektroskop k slunečnímu okraji, zmizí tyto čáry náhle a 
ve vzdálenosti asi 6' objeví se jasné čáry ve spektru, z nichž /. 5303-0 
je známa od r. 1869. kdy byla objevena Youngem a přisouzena hy
potetickému pr\ku koroniu, až dosud neznámému na Zemi. Je 
ovšem možno, že prvek, čáru způsobující, je nám dobře znám, 
jedině se nepodařilo zjistiti jeho spektrum v našich laboratořích.

Hustota koronální hmoty je pravděpodobně velmi řídká, nebof 
je známo, že některé komety (18431, 18801, 188211. 1887 1) vnikly 
až do vzdáleností 0-0055—0-0097 astr. jednotek k Slunci, aniž by 
jejich rychlost, která dosahovala průměrně 600 kmtsec, byla změněna.

O podstatě korony byla vyslovena řada důmyslných teorií, 
které však souhlasily jen v jednom. Považují koronu za zářící čá
stice neznámé podstaty, které jsou vyvrhovány Sluncem a je ob
klopují. Co se týče jejich íysikálni podstaty, jakož i sil na ně pů
sobících, v tom se jednotlivé teorie značně rozcházejí. I v  nazí
rání na podstatu jednotlivých druhů koronálních paprsků jsou 
značné odchylky; jedni vidí v nich skutečné dráhy ze Slunce vy
vržených částic, druzí považují je za celé proudy, které ze Slunce 
vytryskují. Koncem devatenáctého století převládala teorie rus
kého hvězdáře Bredichina. Jeho teorie komet je dobře známá. V ní 
vysvětluje tvary chvostů komet společným působením dvou sil, 
působících ze Slunce, nepřímo úměrných čtverci vzdáleností. Jedna 
z nich je gravitace, druhá repulsivní síla neznámého původu. Tato 
byla později přisouzena světelnému tlaku. Bredichin nemohl tehdy 
o podstatě koronálních částic tvořiti zvláštních hypotés; pojednával 
hlavně o dráhách, které opisují a považoval je za Keplerovy elipsy, 
jichž tvar se působením obou jmenovaných sil mění a jejichž jedno 
ohnisko splývá se středem Slunce. Tato teorie, obsahující několik 
dobrých myšlenek, byla přece jenom postupem času pomalu opuš-

U



těna a v novější době byla úplně nahrazena dokonalejší teorií nor
ského fysika Stórmera. Ten používá výsledků pozorování hvěz
dárny na Mount Wilscnu, kde bylo magnetické pole Slunce peč
livě zkoumáno, btórmer tedy soudí, že Slunce má magnetické pole, 
podobně jako je má Země a že Sluncem vyvržené elektrony a iony 
pohybují se v tomto magnetickém poli ve spirálovitých dráhách. 
Pohyb těchto částic závisí na intensitě a  síle magnetického pole, 
na jejich hmotě, velikosti náboje, na počáteční rychlosti a směru 
pohybu. Částice probíhají komplikovanými křivkami, jichž průměty 
jsou na fotografii zatmění viditelné. Zkoumání tvaru křivek může 
nás vésti k přesnějšímu poznání celého mechanismu korony. Stor- 
mer odvodil pro pohyb koronálních částic diferenciální rovnice, 
jichž různá řešení jej vedla k různým tvarům korony. Změřením 
fotografovaných koronálních paprsků možno cdvcditi parametry 
příslušných křivek a ty porovnati s křivkami vypočtenými.

O podstatě koronálních částic vyslovil již Schwarzschild správ
nou domněnku; viděl v nich totiž »elektroncvý plyn« a rozuměl 
tímto názvem volné elektrony, pohybující se ve velkém množství 
v největší blízkosti Slunce. Moderní výzkumy tyto názory potvrdily 
a podle Andersonových výpočtů mohou i radioaktivní atomy, jež 
jsou v koroně, ve značné míře přispěti k jejímu záření. Teoretické 
práce v tomto oboru mnoho přispěly k objasnění některých základ
ních otázek. Milné, Zanstra, Eddington a jiní se snažili teoreticky 
i prakticky probádati problém korony.

P ř í š t í  z a t m ě n í .  Přehled míst. doby trvání a data něko
lika příštích úplných zatmění jsou v této tabulce:

Datum: Doba trvání: Viditelnost:
1934, 14. února 2 1  minuty Borneo, Celebes.
1936, 19. května 2'5 » Řecko, střední Asie, Japonsko.
1937, 8. května 71 » Peru, Tichý Oceán.
1940, 1. října 5'7 » Columbie, Brazílie, Jižní Afrika.

Z těchto zatmění bylo by druhé zvlášť výhodné pro pozoro
vání. Pás totality je poměrně snadno přístupný a rovněž i mete
orologické podmínky jsou poměrně příznivé. O vyhlídkách tohoto 
zatmění bylo debatováno na sjezdu Mezinárodní Astronomické 
Unie v Cambridži (U. S. A.) v  září 1932 a ze značného zájmu pří
tomných hvězdářů dalo se usoudSti, že toto zatmění bude výpra
vami hojně obesláno. Je možno, že by se uskutečnila i samostatná 
československá výprava, nebof se mi podařilo pro tento účel za- 
jistiti zapůjčení některých nejdůležitějších přístrojů a prof. David- 
son. který od té doby, kdy se seznámil se Štefánikem, má upřímný 
zájem o  Československo, nabídl se ochotně, že milerád půjde s ta
kovou naší výpravou jako vědecký poradce.

Doslov. Po úspěšném dokončení podniku, jakým byla výprava 
za úplným zatměním Slunce, vzpomínám s pocitem hluboké vděč
nosti všech těch, kdo naší věci s  pochopením a uznáním přišli vstříc



a jakýmkoliv způsobem se snažili přispěti k uskutečnění výpravy. 
Jsou to naši lidé i cizinci a mimo příznivců na začátku článku již 
jmenovaných, i tito, jimž přísluší náš upřímný dík:

P. tov. J. Barhoň, p. kom. rada V. Duda, p. tov. B. Hanz, 
p. pluk. K. Hupner, p. kom. rada V. Košek, p. řed. K. Komeda, 
p. řed. V. Kubány, p. řed. L. Lobkowicz, p. Dr. L. Nekvasil, p. Dr. 
J. Petschek, p. Fr. Pacák, p. řed. E. Pinel, p. prof. Dr. L. Pollak, 
p. kom. rada B. Rodovský, p. ing. V. J. Rett, p. řed. Dr. F. Roos, 
p. min. rada Dr. Říha, p. tov. J. Sochor, p. ing. T. Štěrba, p. tcv. 
J. Vaněk, p. řed. Dr. R. Winternitz, Zemská Banka v Praze, Banka 
Legií v Praze, Dunajská Banka v Bratislavě, spořitelna Mělnická, 
městská spoř. v Turnově, ředitelství Canadian Pacific Raihvays 
v Montrealu a v Praze, ředitelství Canadian National Raihvays 
v  Montrealu.

Řediteli hvězdárny v Qreenwiči, Siru F. Dysonu a- ostatním 
člejr.ům výpravy, kteří s nejupřímnější kolegialitou a velkou ocho
tou mi byli ve všem nápomocni a kteří ve vzájemné shodě a přá
telství snažili se i těžké chvíle naší expedice učiniti snesitelnými, 
náleží má hluboká vděčnost a dny prožité ve společném úsilí a 
práci budou náležeti vždy k nejkrásnějším mým vzpomínkám.

A stronom ický  ústav K arlovy un iversity  v Praze.
*

Sum m ary. Following the invitation oí S ir F rank  D yson. K. B. E., M. 
A., D. Sc., LL. D., F. R. S., A stronom er R oyal and d irec to r of the G reenw ich 
O bservá to ry , the au thor ioined the B ritish  G overnm ent Eclipse Expedition 
a s  vo lun teer research  a ss is tan t and  observed  the to tal eclipse oí the Sun 
on 31st of A ugust 1932 in P a ren t (Q ue.) in C anada. He w as g iven the 
opportun ity  to photograph the corona w ith the 45-foot telescope of the ex 
pedition and four photographs on a scale of 5 inches to the Sun’s d iam eter 
w ere secured. The tim es of exposure w ere  in seconds: 3, 10, 25, 3, the las t 
p ictu re  being b lurred  by  clouds, the firs t three giving w ell defined details 
bu t no considerable extension of the corona. The resu lts of the observa- 
tions a re  described, for m ore particu lars the official rep o rt of D r. Jackson  
in »M onthly Notices« Vol. 93 No. 1. should be  consulted.

An account of m odem  th,eories of th e  corona is g iven and a  pian fo r 
fu ture  eclipse w ork  outlined.

The wTiter considers it a s  a  p leasan t du ty  to  thank  S ir F rank  Dyson, 
Dr. Jackson and Mr. D avidson for the ir much valuable help and kind 
adv ise  throughout.

Prof. Dr. RUD O LF SCH NEID ER. Praha:

O nových konstrukcích astronomických hodin.
D okonalost chodu hodin posuzujem e zp rav id la  podle jejich prům ěrné 

denní v ariace , t. j. prům ěrné odchylky  jednotlivých denních chodů od 
prům ěrného  denního chodu za  u rčité  období. V knížce »Hodiny a ho
dinky*1) jsem  uvedl podle K ienleho v ariace  11 v ý b o rných  hodin a s tro 
nom ických, kolísající v  m ezích ±  0-033 až  ±  0-004 v te řiny . Do toho se-

1) V yšla jako 2. svazek  »Knihovny přá te l oblohy*. (P raha , 1926.)



znám u bych zařadil dnes také S a to riův  regu lá to r o b se rv a to ře  v,e S ta ré  
Ď ale s K řem enovým  kyvad lem  č. 582. Jeho  středn í v a riac i stanovil 
D r .  Š t e r n b e r k  n a  — 0014 sekundy.2) N ejm enší v ariac i v  posledních 
letech pro  R ieflerovy  hodiny uvádí M a  h n k o p í p ro  hodiny č. 223 na 
S eew arte  v  H am burku.3) V ariace jejich činí pouze ± 0-002 v te řiny . P o 
něvadž  přesnost nejdokonalejšího m ěření času nepřesahuje  ±  0-02 v te 
řiny, je zřejm o, že nejpřesnější hodiny není možno v k ra tších  obdobích již 
astronom ickým  m ěřením  kon tro lovati.

Zbývající nep rav idelnosti chodu astronom ických hodin vysvě tlu jí se  
jednak pružinovým  závěsem  kyvad la , jednak m echanickým  spojením  ky 
vad la  s hodinovým  stro jem . P o  té s trán ce  snaží se v  posledních letech 
konstruk téři hodiny zdokonaliti. Zmíním e se o  dvou takových  pokusech. 
O běm a je společné odloučení k yvad la  od indikátoru času, tak že  kyvadlu  
je ponechán pouze úkol časového norm álu.

P rv n í hodiny toho druhu jsou S h o r r t o v y  h o d i n y ,  k te ré  v y ráb í 
londýnská Synchronom e C om pany.4) S estáv a jí ze  dvou hodin, jedněch 
hlavních (M aster-C lock) s tém ěř volným  kyvadlem  a jimi synchron isova- 
ných vedlejších  (S lave-C lock). K yvadlo hlavních hodin k ý v á  po 29 v teřin  
úplně volně, h lavní hodiny nem ají ani stoupacího  kola ani kroku. T y  jen 
čas odm ěřují, kdežto  ved lejší hodiny ho ukazují. K yvadlo hlavních hodin 
potřebuje ovšem  čas od času  nového popudu, k te rý  d o stáv á  od vedlejších 
hodin tak to : K yvadlo vedlejších hodin o táč í ozubeným  kolečkem , k te ré  
uvolní v  každé třicá té  v te řině  e lek tricky  v hlavních hodinách páčku, jež 
dá  kyvadlu  hlavních hodin jem ný im puls pro  další půl m inuty. Současně 
spoií páčka  e lek trický  proud, k te rý  synchronisuje kyvadlo  vedlejších  hodin 
a uvede mimo to  páčku do původní polohy. Celé h lavní hodiny jsou 
vzduchotěsně u zav řeny  a  um ístěny v  m ístnosti o teplo tě skorém  konstantní. 
Jejich kyvadlo  m á ty č  z invaru  a  je kom pensováno.

D ruhý, kdo se  pokusil v  posledních létech zvýšiti p řesnost hodin je 
něm ecký k o nstruk té r S c  h u 1 e r. P o n ěv ad ž  je p řesvědčen , že prom ěnlivá 
délka závěsné  pružiny je jednou z v a d  dosavadních  hodin, použil k  zav ě
šení ky v ad la  m ísto p ružiny  dvou břitů . Krom ě toho dal kyvadlu  tak o v ý  
tv a r , že je jeho doba kyvu  od m alých posunů závěsu  neodvislá. A by bylo 
kyvadlo  m echanicky co  nejjednodušší, je zhotoveno z jednoho kusu invaru  
a není kom pensováno. Vliv m alých změn tep lo ty  vylučuje Schuler počtem . 
A by snížil útlum kyvad la  uzav írá  ho vynálezce do pouzdra plněného v o 
díkem  při sníženém  tlaku. Tím je zm enšeno třen í ky v ad la  na  Vi« třen í 
v e  vzduchu a p ro to  s tač í dodávati kyvadlu  m nohem  slabší im pulsy než  
kyvad lu  S horrtovu . Děje se  tak  e lek trom agneticky  n a  horním  konci k y 
vadla. Schulerovo kyvad lo  je podobně jako  u S ho rrtových  hlavních hodin 
jen norm álem  časovým . Spojení s ukazovatelem  času řešil Schuler ještě  
dokonaleji než S h o rr t tím, že synchronisu je  ved le jší hodiny fo toelektricky, 
takže  h lavní kyvad lo  nem á vůbec  žádného kontaktu  m echanického.

Č tenáře  bude asi zajím ati, jakých výsledků  v  přesnosti docilují obě 
p rávě popsané novější konstrukce  hodin. P rv n í exem pláře S ho rrtových  
hodin by ly  um ístěny již asi v  roce  1922 v  G reenw iči a Edinburgu. 
V prvních  letech nebylo  o  jejich chodu nic publikováno a  zp ráv y  o  nich 
se om ezovaly  na slovní tv rzen í, že p řekonávají p řesností v šechny  dosa- 
v a d r í  hodiny. Z publikovaných d iagram ů chodu vypočetl jsem variac i 
jedněch S ho rrto v ý ch  hodin na ±  0-006 v te ř in y ;5) skorém  stejnou v ariac i 
uvádí pro S h o rr to v y  hodiny č. 0 a 4 v  Edinburgu Sam pson v  roce 1929, 
±  0-007 v te řin .6) D ále jsem  měl p řílež itost propočítati sro v n áv án í jedněch 
S h o rrtových  hodin um ístěných v  Polsku. D ata  obsahovala  prům ěrné chody

2) Č asopis pro  p ěstován í m atem atiky  a  fysiky. Roč. 61, 1932.
3) A rchiv der D eutschen S eew arte , 1921.
4) H ope-Jones: E lectric  C locks. Londýn, 1932.
'■) Ř íše H vězd, VII. (1926), s tr. 151.
6) The O b servá to ry , Vol. 52, Nro. 657, p. 41/42, 1929. C itováno podle 

D eutsche U hrm acherzeitung, 1929, s tr . 738.



za  desetidenní období podle srovnáván í s pařížským i ry tm ickým i signály 
časovým i, ovšem  ještě bez definitivních op rav . T y  však  vzhledem  k dese ti
denním  obdobím  mnoho n a  výsledku  asi nezm ění. S tředn í v ariace  chodu 
by la  za celé období pěti m ěsíců ± 0 0 11  sek, za  k ra tš í období od pro
since 1931 do b řezna  1932 o něco m éně, ±  0-007 sek , tedy  stejně 
jako  u hodin v  Edinburgu. T y to  v ariace  by  nep rokazova ly  přesnější chod 
než m ají oboje R ie ílerovy  hodiny n a  m nichovské hvězdárně  s variacem i 
±  0-006 a  ±  0-004, tím m éně pak než hodiny č. 223 na ham burské nám ořní 
o b se rv a tři (S eew arte ). V posledních letech by ly  s ro v n áv án y  tro je  Shorr- 
to v y  hodiny v  obse rv a to ři T uxedo -P ark  v  U. S. A. A. Loom is konstruoval 
k tom u účeli zvlášť p řesn ý  t. zv. jisk rový  m ikrochronograf, řízený  k ry 
sta lovým  oscilátorem  o 100.000 km itech za  v teřinu . V ýsledky porovnáván í 
za 5 m ěsíců by ly  již uveřejněny  a  dávají za jím avá fakta.7) P ro z razu jí k rá tk o 
dobé kolísání stavu  hodin a  také  v liv  p řitaž livosti M ěsíce na  jejich chod. 
Z ároveň  bylo prokázáno, že k ry s ta lo v ý  systém  nem ůže udržovati čas 
v  delších in tervalech  tak  přesně jako S h o rrto v y  hodiny. N ejvětší denní 
zm ěna chodu jedněch hodin je uvedena hodnotou 'A X  0-003 v teřiny . P ro  
Schu lerovy  hodiny uvádí W . K e i 1 p ro  ro k  1931 střed n í denní variac i 
±0-0011 sek.8) Podle toho by  by la  p řesnost obou nových  konstrukcí a s tro 
nom ických hodin přibližně stejná. D efinitivně to  mohou rozhodnouti jen 
další srovnávání. Záleží zajisté velm i mnoho na  tom , jak příznivě jsou 
jednotlivé hodiny postaveny  a dále na tom , aby  m etody  posuzování chodu 
by ly  navzájem  srovnatelný .

Máme za to, že se  stá le  ještě podceňuje u kyvad lových  hodin vliv  
seism ických pohybů půdy na  kyvadlo . Tím nem yslím e jen o třesy  způso
bené bližšími zem ětřesením i, n ý b rž  i po hodiny trva jíc í v lnění pudy 
o am plitudě až několik m ilim etrů. T akové pohyby nám  zaznam enávají 
seism ografy  několikráte  do roka, i když  vzdálenost ep icen tra  činí několik 
tisíc  kilom etrů. P ro ti takovým  pohybům  půdy se nedají hodiny ochrán it 
nikde na  zeměkouli, ani v  nejhlubších sklepeních a ani postavením  na 
zvláštn ích  pilířích. N aopak se ukázalo u seism ografů, že tak o v ý  pilíř 
svým i vlastním i k y v y  n ěk te ré  v ý k y v y  půdy zvětšuje. Tu by jedině po
mohlo zavésti do časom íry  jiný princip na  místo kyvadla, jako_ byl učiněn 
pokus s ocilujícími k ry s ta ly . B ohužel nemohou dosud co do přesnosti zá- 
voditi s  kyvadlem .*)

V ariace nejlepších hodin p řevyšu je  již asi dese tk rá t p řesnost jednoho 
m ěření času. N askýtá  se  ted y  o tázka , zda již nebude možno se pokoušet 
o zjištění, zda ro tace  Země, k te rá  je nám  m írou času, je skutečně tak  p ra
videlná, jak jsme doposud předpokládali. L eč Schuler sám  soudí, že ta 
kového důkazu nelze podati dotud, pokud nem ám e jiné kontro ly , než 
astronom ická m ěření času, jejichž p řesn o st je oir.ezena v livy  la terá ln í re - 
frakce  a  scintilace.

Dr. V. GUTH. Praha, S ta tn i hvězdárna:

Výpočet planety Pluto.
B yl jeho objev jen šťastnou náhodou?

D ne 23. ledna tom u byly  tři roky , kdy  m ladý astronom  L ow ellovy 
hvězd á rn y  v  A rizoně, C. Tom baugh, objevil po soustavném  hledání trans- 
neptunskou planetu —  později nazvanou P luto . P lane ta  b y la  blízko^ m ísta, 
k teré  podle výpočtů  P . Lowella m ěla zaujím at. O bjev byl všeobecně přija t 
jako  nový  trium f gravitačního zákona, jako podivuhodné opakování obie-

7) M onthly N otices of the R. A. Society , London, 1931, b řezen .
8) Zeitschrift fur Instrum entenkunde, 1932, s tr . 328.
*) P o  vysázen í článku by la  uveře jněna  v  A stron. N achrichten 247, 

208 (1932) poznám ka, že se  v  poslední době podařilo sestro iiti s použitím  
k rys ta lu  časom ěr dokonalejší n ež  nejlepší hodiny astronom ické.



vení N eptuna výpočtem  astronom ů L everiera  a Adamse. Naši č tenáři m ají 
jis tě  v  živé pam ěti obtíže, se k terým i se  astronom ové setkali při prvních 
výpočtech d ráhy  nového tělesa, ale i jak ty to  by ly  postupně odstraňovány , 
díky cenným  fotografickým  archivům  svě tových  hvězdáren , k te ré  um ož
nily sledovati stopu té to  slaboučké hvězdičky nazpět až  do r. 1914.*) V ý
sledkem  výpočtů  by ly  pak e lem enty  dráhy , k te ré  p ro  zajím avost kladem e 
vedle elem entů předpověděných  Lowellem :

P l a n e t a  X 
Low ellova 

předpověď :
205°

předpoklad, že d ráha 
leží v  ekliptice 

±  10°
4301

0-202
84-0«

1991. III.
282
66

P l u t o  
Elem enty Dr. Nicholsona 
a  M ay ala z hvězdárny  

Mt. W ilsonské:
223° 14' 34-3" 1
109° 21'43-7"
17“ 8 '3 8 1 "

39-45743 
0-2485200 

90-4“
1989. XI. 6-98 U. T. 

247-6872 roku 
<  0-95 ±  0-25 

14-5— 15

> = i délka perihelu Gr)
. s i j  délka výstupného uzlu (Q )
-  - 1 sklon d ráhy  (/) 
g js i velká poloosa (a) 

vý s třed n o st (e) 
délka ve d ráze  0. VII. 1914 

ž-J (průchod perihelem  (T)
=y doba oběhu (P)
=■> hm ota (v hm otách Země)

hvězdná velikost 12— 13

Shoda obou systém ů elem entů (až na hmotu) je opravdu  nápadnou a 
zdálo by se při povrchním  srovnání, že nem ůže b ý t pochyb o tom, že P lu ío  
je  planetou, k terou  Lowell předpověděl. A přec se v poslední době v y 
skytlo  několik vážných  hlasů, k te ré  souhlas označily  za pouhou náhodu: 
mezi ty to  pochybovače patří i v ý zn ačn ý  astronom -teo re tik  E. B row n, k te
rém u jsm e vděčni za  celou řadu  cenných poznatků z teorie Luny, z v a 
riace ro tace Země atd. Ačkoliv problém  je p řevážně m atem atický, pokusím 
se ho v  hlavních rysech naznačiti.

Lowell užil ve  svých úvahách o transnep tunské  planetě X v podstatě  
m etody, jaké užili L ev erie r nebo A dam s v e  výpočtu  p lanety  Neptuna. 

Začátkem  19. sto letí bylo zjištěno, že skutečná poloha U rana se velmi 
z račně  odchýlila od polohy vypočtené , a to až  o 2', a i když se vzaly 
v úvahu nedokonalosti U ranových  elem entů, zůsta ly  odchylky, dosahující 
-  30 , n evysvětleny . L ev erie r k  A ragovu podnětu — a nezávisle Adams — 
počali výpočty , předpokládajíce, ž,e odchylky  ty to  způsobuje planeta, obí
hající za  U ranem . V ýchodiskem  řešen í by ly  rovnice tohoto tv a ru :.

odchylka v e  d ráze  =  pozorované délce — teo re tická  délka: 
kdyby  pozorování b y la  bez chyb a teo rie  ideální, m usila by  se  odchylka 
rovuati nule, teo re tická  délka pak záv isí 1. na elem entech rušené planety, 
t. j. U ranu, 2. na  rušivém  působení z n á m ý c h  planet ( tedy  opět na je 
jich elem entech, 3.^ na  eventuelním  působení n e z n á m ý c h  p lanet (Le- 
v erie r i Adam s předpokládali jednu —  pozdějšího N eptuna). P ři tom 
z n á m a  je záv is lost na  2., a  přibližně na 1. (přibližné elem enty  U ranový), 
takže jako n e z n á m é  zůstávají: o p rav y  U ranových  elem entů a  e le
m enty rušící (neznám é) p lanety. Ř ešení není jednoduché, p ro tože poslední 
záv islost (na 3.) je příliš složitá : p ráv ě  podle způsobu řešen í pozná se  
m istr-počtář; p rak ticky  se výpočet děje tak, že se pro elem enty  neznám é 
planety  učiní řad a  různých předpokladů a s  těm ito  se  hořejší rovnice 
rozřeší: za  nep rav d ěp o d o b n ějš í řešen í —  podle teorem u G aussova — se 
přijm e to, p ro  k te ré  s o  u< č e t  č t v e r c ů  o d c h y l e k  hořejší rovnice je 
n e j  m e n š í .  P ři tom do jisté m íry  zů stáv á  libovolná volba buď velké 
poloosy, nebo hm oty. L everie r i A dam s volili velkou poloosu tu š íc í pla
ne ty  a podle B odeova p rav id la  rovnou 36 —  ve sku tečnosti a Neptuna

*) y iz  XI.—XIII. roč. R. H., P řeh led  úkazů na obloze 1930, H vězdář
skou ročenku, R ozhledy přírodov. a m atem .

P ro
aequin.
1930-0



by lo  30 —  dostali tím i přim ěřeně v ě tš í hmotu než má ve skutečnosti 
Neptun, ale tím nijak nebyla  do tčena velikost i sm ěr rušící síly, sm ěřující 
k hledané p lanetě; tím lze vysvětliti, že i hledaná p laneta by la  blízko 
vypočteného m ísta, třeb as její e lem enty  se dosti lišily od výpočtu.

S tejného postupu užil i L ow ell; pro tože v šak  N eptunova d ráh a  ne
by la  znám a tak  bezpečně, aby z m alých odchylek bylo možno usuzovati 
na další planetu, užil stejně jako L ev erie r ke svým  zkoum áním  planety 
U rana; nyní ovšem  pod 2. bylo nutno zařad iti i působení N eptuna a_ hle
dalo se postupné řešen í pro různé supposice 3). Ř ešení bylo obtížnější 
o to, že — zatím  co v případě řešen í »Neptuna« by ly  odchylky  ± 3 1 " , 
zůsta ly  v  tom to případě pouze ±  2”. Lowell učinil 226 různých  předpo
kladů, ze  k te rých  pak nahoře uvedené elem enty  v y b ra l jako p ravdě nej
podobnější; ale již ty to  různé a lte rn a tiv y  ukazují na velkou ob tížnost ř e 
šení: velké zm ěny v elem entech (předpokladech) vyvo lávají jen malé zm ěny 
v odchylkách a tedy naopak již m a l é  zm ěny odchylek (chyby  pozoro
vání!) v yvo láva jí v e l k é  chyby  v elem entech d ráh y  neznám é planety.

Prof. E. B row n nedávno ukázal na novou cestu při řešen í problém u: 
dokázal, že užijeme-li určitého početního o b ra tu  (transform ace) na řadu 
pozorovaných  odchylek, m ůžem e —  podle k řivky , vzniklé z transfo rm o
vaných  odchylek —  rozhodnouti, zda odchy lky  ty  vznikly  působením 
vnější p lanety  čili nic: v  p řípadě  kladném  m ůžem e pak přím o podle tvaru  
k řivky  usouditi na polohu neznám é planety. Postupu tohoto  pak užil na 
předpověď  N eptuna z U ranových úchylek, a tu jeho kriterium  ukazuje, že 
úchylky  by ly  způsobeny vskutku  planetou vně U rana a v e  sm ěru k N ep
tunovi. Appfikuje-li v šak  tu to  m etodu n a  U ranovu dráhu opravenou o  pů
sobení N eptunovo (tedy  východisko řešen í Low ellova) ukazuje se, že 
transform ované odchylky ( ± 2") nevyhovují jeho kriteriu  a že jich tedy 
n e l z e  přičísti působení vnější p lanety : daleko pravděpodobnější se zdá, 
že jsou způsobeny j e n nedokonalostí v lastn ích  elem entů (U ranových), 
nebof dvojnásobek jejich periody odpovídá době oběhu U rana. Jak o  dů
sledek tohoto zkoum ání usuzuje prof. B row n: Žádná předpověď  nezná
m ého tě lesa  není z d ráhy  U ranový  m ožná, a objev P lu tona —  třeb as  jen 6° 
od m ísta Lowelíem  označeného —  je považovati za z c e l a  n a h o d i l ý .  
Jako  další důsledek dovozuje pak, že hm ota P lutona musí bý t m e n š í  
než polovina hm oty Země, nebof jinak by se v  U ranově dráze  ukázaly 
odchylky zcela určitě rozložené, dosahující ±  0-6". k te ré  by  nezůstaly  
nepozorovány . Ani B row novo řešen í odchylek N eptunovy d ráhy  nevede 
k cíli: řešen í je tu příliš neurčité, ale p lyne z něho, že hm ota P lutona je 
jstě  m enší než hm ota Země. V zájem né působení planet U rana, N eptuna 
a  P lu tona je ještě  proto složitější, že doby  oběhů těch to  tř í p lanet jsou 
v  pom ěru tém ěř jako 1 :2 :3  (84«*y: 165r :284r) a  tím jisté poruchy  N eptuna 
způsobené U ranem  mají tu též  p.eriodu jako  poruchy  způsobené Plutonem .

A stronom  W . H. P ickering —  také jeden z řešitelů  d ráh y  transneptun- 
ské p lanety  —  ohrazu je  se  pro ti n ěk te rým  vývodům  prof. B row na. S vá  
řešen í (jinak téhož rázu  jako L everierova-L ow .ellova) — pracuje g raficky 
—  p rávě  pro neurčitost výsledků, ukazuje pak na týchž  příkladech a 
z  téhož pozorovacího m ateriálu , jakého užil prof. B row n, t  j. působeni 
N eptuna na U rana  a P lu tona n a  N eptuna, že je možno vhodnou kom binací 
odchylek a  opravením  základních elem entů zcela zřetelně ukázati nejen 
vliv  N eptuna na U rana. ale i P lu tona  n a  Neptuna. D okazuje tím, že objev 
tedy  není n á h o d n ý ,  n ýb rž  má sku tečný  podklad.

Kde je p rav d a?  To dnes obtížné rozhodnouti; je jisté, že řešení je 
p ráv ě  na mezi možnosti a že kom binací odchylek a různých předpokladů 
je možno docíliti výsledků  r ů z n ý c h ,  ale celkem  s t e j n ě  p ravděpo 
dobných; na k terou  stranu  se v ážk y  p ravdy  přikloní, rozhodnou budoucí 
pozorování, k te rá  umožní p řesnější určení d rah  vnějších planet i jejich 
hm ot (hlavně hm oty P lutona). Af v šak  rozhodne budoucnost jakkoliv, zů
stane p laneta P lu to  podivuhodným  dokladem  nesm írné snahy  L ow ellovy  
a jeho spolupracovníků jak v  díle teo re tickém  tak  i praktickém , k te ré  p ři
neslo své ovoce: objev  dosud neznám é planety.



Zprávy sekcí pozorovatelů.
Zpráva sekce pro pozorováni proměnných hvězd.

I. Předběžné výsledky redukce pozorováni proměnných hvězd ve hvězdo
kupě 7 a h v Perseu. V poslední době jsem vykonal redukci pozorování 
prom ěnných hvězd  z blízkého okolí znám é dvojité hvězdokupy y  a h Persei. 
H lavním  účelem redukce bylo podrobné studium  Purkyňova, zjevu, jenž má 
důležitou úlohu při pozorování různobarevných  hvězd  různým i daleko
hledy o rozdílných prům ěrech objektivů. Snažil jsem  se zjistiti m ěnlivost 
několika podezřelých hvězd, z nichž něk terých  bylo užíváno za hvězdy 
srovnávac í. S tanovení křivek  prom ěnných hvězd znám ých jsem  vykonal ve 
tře tí části redukce. P o zo rovac í řady , k teré  jsem redukoval, sáhaly  od 
r. 1930 do konce r. 1932; pozorovali pp. Kopal a K adavý. Pozorován í p. 
K adavého se zv láště  dobře hodila ke zkoum ání P u rkyňova  zjevu, neboť 
byla vykonána pěti různým i dalekohledy o o tvorech 200 mm. 70 mm, 60 mm  
a 50 mm. P u rk y ň ů v  z jev  se zv láště  silně objevil mezi pozorováním i dale
kohledem  200 m m  a 70 m m . D alekohledem  o větším  o tvoru  objektivu se 
jevily  červené hvězdy o několik A rgelanderových stupňů jasnější, než 
v menším dalekohledu. P u rkyňův  zjev  by l znázorněn  graficky, a podle v ý 
sledků byly  pozorovací řa d y  redukovány  na dalekohled 200 mm.

II. Vyhledání podezřelých hvězd. P oněvadž A rgelandrovou m etodou se 
zjišťuji pouze rozd íly  velikostí dvou hvězd, a  ne velikosti jednotlivých 
hvězd, nelze vždy  p řesně říci, k te rá  z obou pozorovaných hvězd  je pro
m ěnná, i když bezpečně vím e, že rozdíl sv ítivostí obou hvězd se mění. 
Podle p ředběžných  výsledků  je s t pravděpodobno, že se mění hvězdy 
B D  +  55° 612. označená na našich m apkách písm enou b, BD  +  56® 543, 
označená e, B D -\- 56° 591. označená d. Jsou-li ty to  hvězdy  prom ěnné, pak 
hvězda b m á am plitudu 0-3 vel. a periodu 27 dní, hvězda e 0-4 vel. a je 
p ravděpodobně nepravidelná, a hvězda d  m á 0-4 vel. a  jev í zm ěny dlouho- 
periodického rázu. V tře tí části redukce jsem  stanovil průběh světelných 
zm ěn těchto  hvězd :

AD P ersei jev ila světe lné  zm ěny nepravidelného rázu  o am plitudě 
Q'4 vel. B ylo možno pozorovati dvě minim a a jedno ploché m axim um : mi
nima byla  vzájem ně vzdálena asi 310 dní. D louhá perioda se  shoduje se 
spek trem  AÍJ.

SV Persei jev ila kolísání v  rozsahu 0-5 vel. nepravidelného rázu.
R S  Persei. K řivka té to  prom ěnné hvězdy , ležící uvnitř hvězdokupy 

NOC 884, jevila zm ěny nepravidelného rázu. N ěkteré části k řivky  pouka
zu jí k periodě 30 dnů.

B D 56°, 551, vzdálená 10' od NGC884, jevila několik výkyvů  o ampli
tudě 0 4 vel.; jinak nejevila větších  zm ěn. B D ^~  56°, 595, byla pozorována 
roku 1932 p. K adavým ; hvězda tato , i hvězda BZ)- f  56°, 597, nejev ily  v ě t
ších  světelných  změn.

O konečném  výsledku  redukování bude podána č tenářům  Ř íše hvězd 
zp ráva . V. Vand.

III. Sekce, snažíc se  um ožnit pozorován í všem , k teří b y  s n í chtěli spolu
p racovat, p osta ra la  se o  zhotovení deseti am atérských  dalekohledů k  po
zorováni prom ěnných hvězd. D alekohled, jehož obrázek  je připojen, má 
objektiv  prům ěru 40 mm, délku 50 cm. B ikonvexní oku lár 35 mm  dává 
14násobné zvětšení. Je  to podobný přístro j, jak ý  byl již popsán p. K adr- 
vým  v  »Návodu pro  pozorování prom ěnných hvězd«. P ro  pozorovatele  
m ěnlivých hvězd je zv láště  vhodný, neboř má i dostatečné zorné pole. 
U káže v žd y  hvězdy  8. velikosti, za  zv láště  p říznivých okolností až 
9.— 10. vel. (na venkově). Velmi hezky  ukazuje mlhovinu v  Androm edě, 
O rionu, za jasné oblohy i M 31 v  Trojúhelníku a jiné zjevy', dobře lze jiní 
pozorovat k rá te ry  na M ěsíci, sluneční skvrny , srpek  Venušin, zploštění 
Jup iterovo  i jeho č ty ři m ěsíce. P řís tro j (bez sta tivu ) p rodává  sekce po 
35 Kč (krom ě poštovného při zásilkách na venkov) —  a to  pouze těm.



k te ří chtějí pozo rovat také prom ěnné hvězdy . In te resen ty  prosím e o  rych
lou přihlášku, neboť jest o dalekohled mezi p ražským i členy  veliký  zájem .

Sekce chystá, jak bylo  již v  minulé zp rávě  uvedeno, souborné zp ra
cování hvězdy g Herculis. Počátkem  prosince nám  zaslal znám ý něm ecký

astronom  univ. proí. dr. J. P lassm ann svou velikou, dosud nepublikovanou 
řadu pozorování z let 1881— 1932, čítající p řes 3000 odhadů. R ukopis opsali 
členové pp. J íra , M atoušek, Šašek  a Š ustr p řes vánoce. SL M acháčková 
a p. Č ernov nám  zaslali další řad y  svých  pozorování. R ovněž jsm e do
stali prvou řadu fotografických pozorování hvězdy  AF C ygn i lOpalcovým 
reflektorem . Z. K.

Drobné zprávy.

Komety v roce 1932. R ok 1931 byl na kom ety velmi chudý, by ly  jen 
tři. V r. 1932 bylo očekáváno še s t periodických komet. P rv n í objev  byl 
učiněn van B iesbroekem  na Y erkesově hvězdárně  6. b řezna. T oto  »těleso 
1932 a« bylo s počátku považováno za očekávanou periodickou kometu 
G riggovu-Skjellerupovu. Je jí d ráh a  procházela  p rávě  nejjasnější částí 
m lhoviny v O rionu, čímž bylo pátrán í po ní velmi ztíženo. P ouze uvedené 
pozorování se podařilo, jelikož se p rávě  pohybovala v  tem ném  úseku mlho
viny. B yla 16. velikosti; později se ukázalo, že není to tožná  s kom etou
G.-S. a že jsou přípustný  i pochybnosti o kom etární povaze tohoto tělesa. 
2. dubna objevil Houghton  (Cape o b servá to ry ) a nezávisle na něm  E nsor 
(P re to ria) kom etu 1932 b. P ohybovala  se ze souhvězdí C ham eleona dále 
p řes souhv. C entaura , P anny , Velkého vozu skoro  v  téže rek tascensi. P e ri- 
heliem prošla dne 29. února : 17. dubna byla od Země vzdálena 25,000.000 km . 
P ři objeven í by la  9. velikosti, později 8. vel. K om eta Carrasco 1932 c byla



objevena 22. dubna v C ordobě. P rocháze la  souhv. Coma B er. a Leo, byla
12. vel. a měla p rům ěr 0-5'. Periheliem  prošla již koncem  listopadu 1931 a 
posledně by la  pozorována v  květnu  1932. 28. dubna by la  konečně Van 
B iesbroekem  nalezena periodická kom eta G riggova-Skjellerupovu 1932(1. 
Pohybovala  se  souhv. Jednorožce pomalu k  severovýchodu  a při průchodu 
periheliem 12. května  by la  11. vel. Posledně byla pozorována 10. července 
(14. vel.). K om eta 7932c by la  periodickou kom etou K opífovou. N alezena 
by la  Bobonem  (C ordoba) 25. května. B yla 12. vel. a jen 10' od vypočte
ného m ísta (v  souhv. Š tíra ). Rozdíl mezi vypočtěnou a  skutečnou dobou 
průchodu přísluním  (21. srpna) byl jen 4 hodiny. P ohybovala  se pomalu 
k severovýchodu a posledně by la  pozorována 19. pros. (19. vel.). K om eta 
1932f  by la  ob jevena 20. června  N ew m unnem  (Lowell observá to ry , F lag- 
staff), jako okrouhlá m lhovina 13. vel. o prům ěru  1' s jád rem  14. vel. P e 
riheliem prošla 24. září, posledně by la  fo tografována v A thénách 1. pros. 
P ři objevení byla poblíž jasné  hvězdy  a S e rp e n tis  a později pohybovala se 
souhv. B ootes. Kom eta 1932 g. T ato  kom eta  by la  ob jevena Q eddesem  v  M el- 
bournu za dva dny  po objevení kom ety předešlé, když byla vzdálena  5° od 
jižního pólu. Její ja sn o st by la  10. velikosti a rychle vzro s tla  na velikost 8. 
Podle výpočtu  D ra Bobone prošla periheliem  20. září. V únoru projde za 
Sluncem  na severní polokouli a v  březnu přiblíží se k Zemi, takže bude asi 
snadno pozorovatelná i m enším i p řístro ji. Její souřadnice pro únor js o u :

únor AR n A r
5. 15h 13m 12s —  2® 00-8' 2-60 2-77
9. 11 47 —  0 241

13. 9 53 +  1 18-4
17. 7 28 3 06-6
21. 4 32 5 00-4 2-40 2-87
25. 15 1 4 +  6 59-6

»A« je vzdálenost od Země, »/•« vzdálenost od Slunce, v y jád řen á  v  a s tro 
nom ických jednotkách (stř. vzdá lenost Země od Slunce 150,000.000 km ). 
Jak  je zřejm é, jsou podm ínky pro pozorování velmi příznivé. Periheliem  
prošla 20. září, je jí vzdálenost od Slunce byla tu 2-3; jejím u pohybu odpo
vídá nejlépe d ráha hyperbolická. Za dva dny po tom to objevu hlásil Schm itt 
z A lžíru, že poblíž kom ety  N ew m annovy nalezl nové těleso, vzhledem , jas
ností a pohybem  podobající se  té to  kom etě. Malá vzdálenost obou (20') a  
souhlasný pohyb nasvědčují tom u, že kom eta  1932h. jak  to to  těleso bylo 
označeno, a  kom eta N ew m annova jsou části téhož tělesa. P eriod ická ko
m eta B orellyho 1932i by la  nalezena van  B iesbroekem  dne 30. č e rv en ce . 
B yla 12. velikosti a procházela  souhvězdím  O riona k souhv. Honících psů. 
Periheliem  prošla 28. srpna  o 0-5 dne později, než bylo vypočteno. K om eta 
1932k  by la  ne jjasnější kom etou tohoto roku. Její poloha by la  velm i příznivá 
k pozorování v našich šířkách  a její ja sn o st už při objevu by la  8. vel. D ne 
8. s rp n a  nalezl ji znám ý pozorovatel prom ěnných hvězd  P e ltie r v  Delphosu 
(Ohio) a  nezávisle  od něho W hipple na fotografii hvězdárny  harvard ské . 
Její zdán livá d ráh a  procházela od souhv. P e rsea , ve k terém  b y la  objevena, 
skoro k severním u pólu. D osáhla tém ěř 6. velikosti, takže by la  kukátkem  
snadno viditelná. K om eta m ěla hlavu o p rům ěru 4—5' a pěkně v y v in u tý  ohon, 
k te rý  dosáhl délky až 2°. T aké v Č eskoslovensku byla m nohokrát s úspěchem 
fo tografována. Periheliem  prošla 2. zá ří a by la  až  do konce roku sledována 
na různých hvězdárnách . Zdá se, že je kometou periodickou s dobou oběhu 
kolem 300 let. Periodickou kom etu F ayeovu  19321 podařilo  se nalézti 30. 
srpna D ru Schw assm annovi v  H am burku. B yla v souhv. R yb  a asi 12. vel. 
Periheliem  prošla  dne 5. prosince, 5 hodin před  vypočteným  časem . V října  
dosáhla velikosti 10-5. Kolem Slunce oběhne iednou za 7-44 r. Zase byl to  
van B iesbroek, k te rý  25. zá ří objevil periodickou kom etu B rooksovu  
1932m. Pohybovala  se v  souhv. V elryby  k jihu a bvla 12. vel. D odatečně 
by la  nalezena v  Ucclu na fo tografickém  sním ku z 8. IX. P růchod  perihe
liem se pro ti předpovědi značně zpozdil, o plné 2 dny  (9-5. X.). Rozdíl ten



byl asi zaviněn tím, že při svém  posledním  n áv ra tu  v roce 1918 nebyla 
pozorována a při tom roku 1921, v  odsluni, se velmi přiblížila Jupiterovi. Je 
za iím avá tím, že při prvním  objevení r. 1889 se rozpadla na 4 části růz
ných rozm ěrů, z nichž jedna dosáhla větší jasnosti, než kom eta hlavní. 
T en tok rá te  se jevila jako  okrouhlá m lhovina s ohonem asi 4' dlouhým . 
Doba oběhu je jen o něco menší, než perioda kom ety vFayovy. Jako po
slední b y la  17. prosince ob jevena kom eta 1932n Dodwellem  v  Adelaidě a 
15. pros. Forbesem  v Kapském  m ěstě. Je to  dosud neznám á krá tkoperio 
dická kom eta o době oběhu asi 76-5 roku. Periheliem  prošla 30. prosince, 
je jí ja sn o st v z ro s tla  až na vel. 8.; pohybuje se souhvězdím  V elryby k se
verovýchodu, up ros třed  února asi dosáhne hlavních hvězd v  souhv. Skopce.
E fem erida pro  m ěsíc únor je :

únor A R D J r
1. ]h 45.9111 12° 12 '
9. 2 16-2 18 47 1-288 1054

17. 2 46-9 24 28
25. 3 17-9 29 9
5. b řezna 3 48-9 32 52 1-333 1-496

Mimo ty to  by ly  v r. 1932 pozorovány  ješ tě  dvě kom ety : kom eta 1931b, 
Nagata, k te rá  p rošla  periheliem  12. června  1931, a kom eta Schw assm an- 
nova-W achm annova  192511. P rv n í by la  fo tografována van  B iesbroekem  
2. února 1932 jako těleso  16. vel. (23. července 1931 byla 7. vel.). D ruhá je 
za jím avá tím, že byla sledována tém ěř po celé své dráze. Dne 23. října 
1930 by la  17. vel., 8. XII. by la  slabší než 17. vel. a m ěla p rům ěr 10—20".
2. ledna prošla odsluním  (!) 5. února by la  již 14. vel., m ěla p rům ěr 1' a 
znate lné jádro . P eriod ická  kom eta T em pelova I. k te rá  je ve  spojení s Leo- 
nidam i a jejíž n áv ra t byl očekáván koncem minulého roku, spatřena  nebyla. 
P ř i té to  příležitosti m ůžem e dodati, že v  r. 1932 bylo učiněno 180 objevů 
nových  m alých planet. N ejúspěšnějším i objeviteli byli R einm uth v H eidel
bergu  s 87 objevy, pak Jackson, Neujmin, D elporte a nedávno zesnulý 
W olf. N ejzajím avější z nich byla tě lesa  D elportovo a R einm uthovo, o nicl\ž 
b y lo  referováno  v č. 5. a 6. min. roč. Ř. H.

(Circ. UAI, BZdAN. H im m elsw elt) b. I.
Planeta »Vulkán«. V anglickém  časopise »Science« dočítám e se, že 

D ru v. K lúberovi z astro fysikáln í o b se rv a to ře  v  Potsdam u se podařilo  z a 
tlouci další hřeb  do rakve m ythické p lanety  »Vulkán«. Připom eňm e si 
napřed , jak vznikla dom něnka o existenci in tram erkuriá ln í p lanety . Le- 
v e rrie r, jeden z největších  astronom ů, objevil pohyb M erkurova perihelia. 
k te rý  podle jeho výpočtů  činil 38" za sto  let. (T ato  hodnota by la  později 
o p ravena  N ewcom bem  na 43".) T en to  zjev mohl býti podle L ev e rrie ra  v y 
v o láv án  jediné grav itačn ím  v livem  planety , jejíž d ráh a  by ležela uvnitř 
d ráhy  M erkurovy . Svou hypothesu přednesl L ev e rrie r dne 12. prosince 1859 
v e  schůzi Akadem ie věd  v  P aříž i. Po  třech  m ěsících oznámil mu D r. L es- 
carbau lt z O rgěres, že dne 22. b řezna  toho roku skutečně pozoroval 
m alé, úplně okrouhlé těleso, pohybující se  p řes sluneční desku, jež bez
pochyby bylo tělesem , vyhovujícím  nové teorii. L ev errie r pak dal té to  
p lanetě jm éno Vulkán. Na neštěstí v šak  nebyla již n ikdy  spatřena. P o v rch  
S lunce pozorujte se denně na celé řadě  hvězdáren  a velkým  počtem  am a
térů , roz troušených  po celé zem ěkouli. P řechod  neznám ého té lesa  přes 
sluneční desku by l by  jistě za tak  dlouhou dobu pozorován . Z abrániti by 
tomu mohly jen velice malé jeho rozm ěry . N epatrná vzdálenost od S lunct 
znem ožňuje pozorování v  noci. T ak  zb ý v á  pouze j e d i n á  m ožnost spatřiti 
takovou  planetu, a  to  je za úplného zatm ění Slunce. Na snímku, expono
vaném  při úplném slunečním  zatm ění 9. kvě tna  1929 podařilo se  Dru 
Freundlichovi z v ý p ra v y  E insteinova ústavu  na Sum atru  zachytiti na 
desku  zvlášť velké  m nožstv í slabých hvězd. Dr. v . K lúber se rozhodl 
použiti těchto snímků k hledání »Vulkána«. Pů l roku po zatm ění pořídil 
novou řadu snímků téže  k rajiny  tým ž přístro jem . H ledaná p laneta  by  se



prozrad ila  při porovnáván í sním ků získaných Dr. Freundlichem  a Dr. 
v . Kliiberem. N ejpečlivější hledání v šak  zůstalo m arným , takže  se m ůže 
se v ší určitostí tv rd iti, že  n a  sním ku nebyla  zachycena žádná p laneta  jas
nější než 9. velikosti, počínajíc vzdáleností 40' od slunečního okraje. 
Ve v ě tš í blízkosti mohla b y  korona slabší objek ty  přesvětliti. Dr. Kliiber 
se p řesto  dom nívá, že p laneta do 7. velikosti m ohla by  býti nalezena. 
Jestliže  in tram erkuriáln i planeta existuje, je velm i malá. O statně padl m a
tem atický  doklad o existenci takové  p lanety  zásluhou E insteinovy teor!,e 
re la tiv ity , k te rá  sekulárn í pohyb M erkurova perihelia úplně vysvětlu je .

(A stronom ical N otes.) ^ b. I.
Dalekohled Edvína Rolia v Chotěvicích. Člen Č eské astron . společnosti 

pan Edvín Rolf, m ajitel to v á rn y  na stro je  v C hotěvicích, sestro jil si veliký  
dalekohled, jehož visuální objektiv  m á účinný prům ěr 206 m m  a ohnisko 
2 m 6 cm. A chrom atisace jeho je s t tak  dokonalá, že při nejsilnějším  zv ě t
šení dává úplně o s tré  ob razy , pokud to a tm osféra připouští. Nad přístro jem  
jsou p řipevněny  tři fotografické kom ory s ob jek tivy  o prům ěru  153 mnu 
P rv n í kom ora m á č ty řčočkový  objektiv , vý robek  firm y D allm ayer, s  ohnis
kem 80 cm. druhá a tře tí kom ora jsou dvoučočkové s_ ohnisky 138 a 166 cm .

R ozm ěr fo tografických desek jes t 1 0 X 1 5  cm. U stavení ohniska se řídí po
mocí tř í v ře tenových  šroubů. H odinová a deklinační osa se pohybuji v  ku
ličkových ložiskách. Pohon osy  děje se hodinovým  stro jem , jehož rych lost 
se usm ěrňuje setrvačníkem . H odinový stro j se ud ržu je  v  činnosti pomocí 
závaží na ocelovém  laně. P ř i jednom  natažen í závaží jde hodinový stro j 
nepře trž itě  4 l/2 hodiny. H vězdárna  je s t opatřena  posunovacím  pódiem, k teré  
v isí na třech  stožárech  a dá se lehce posunovati. takže  v  každé poloze d a 
lekohledu m ůže se pohodlně pozorovati se sedadla, aniž by sn ad  bylo  třeba 
použávati schodů, žebříku aneb lešení. P řed n o s t konstrukce celého daleko
hledu spočívá v  jeho lehké pohyblivosti, nebof dá se tak  snadno oviádati, 
že jes t m ožno během  15 minut uvésti ho ve 30—50 různých posic. To, 
jakož i světelná o stro st obrázku připouští, že p řístro je  možno používati za



hledač komet, neboť když je z jištěna posice žádaného tělesa, stačí jen 
vedení dalekohledu pustit z rukou a již se sám  pohybuje podle d ráhy  po
zorovaného  tělesa. Z jišťování posic je s t obzv láště  lehce dosažite lné pomocí 
d ioptru. Pan  E. R olí zařídil si tak é  v lastn í b rusírnu  optických čoček a 
zrcadel, a zam ýšlí si sestro jiti ješ tě  v ě tš í přístro j.

Jan V  ohřáli k, poštm istr, Chotěvice.
P o z n á m k a  r e d .  Dalekohled je typu > Mediál«, jenž je  vynálezem  

prof. Schupm anna. P řednosti tohoto typu jsou zv láště  zřejmyr u větších  mo
delů. S ekundárn í spektrum  je úplně odstraněno , takže obrázky  jsou bez 
barevných  vad . P ř i výrobě těchto čoček není nutno používati zvláštního 
skla. O bjektiv  je pouze jednoduchou čočkou, oboustranně vypouklou. Achro- 
m atisace je dosaženo tep rve  před  okulárem  zvláštn ím  zařízením , a to tak 
dokonale, že je možno používati i při ve lké  světelnosti (až 1 : 10) pom ěrně 
velikého zvětšen í a fo tografovati ve v isuálním  ohnisku.

Kosmické záření. Č asopisy  přinášejí p rv n í zp ráv y  o výsledcích  d ru 
hého vystoupen í prof. P iccarda  do s tra to s fé ry  v  srpnu m. r. Balon do
stoupil v ý šk y  16.316 m. V šeobecně se očekávalo , že bude zjištěno značné 
zvýšen í in tensity  kosm ického záření, úm ěrně s výškou . P o zo ro v án í P ic 
ca rd a  a jeho spo lupracovníka D ra  C osynse v šak  té dom něnky nepotvrd ilo , 
v z rů s t in tensity  by l mnohem slabší. K stejném u výsledku  dospěl R egener 
několik dní před  P iccardovým  letem . Použil reg istračn ího  sondovacího b a 
lonu, k te rý  fo tograficky zaznam enával int,ensitu kosm ického záření, teplotu 
a  atm osférický  tlak každé 4 m inuty. B alónek vystoupil až  do v ý šk y  
28 km . Z těchto zjištění se usuzuje, že »kosmické« zářen í vzn iká  v e  s t r a 
tosféře  jako zářen í sekundárn í následkem  nárazu  jiného zářen í n a  mole
kuly vyšších  v rs te v  atm osféry . T ep rv e  toto, ještě tv rd š í a pronikavější, 
pravděpodobně pochází z vesm íru . P roblém  kosm ického zářen í zůstává  
te d y  i nadále nerozřeš.en.

OCoelum.) b. I.
Sluneční protuberance. Ve sborníku A s t r o p h y s i c a l  J o u r n a l  

(Vol. 76, N. 1 , s tr. 9—43) v y šla  k rásná  práce  Edisona P e ttita , k te rá  jes t 
pokračováním  a doplněním jeho publikací p ředešlých a  k te rá  by la  vy k o 
nána pomocí R um fordova spektroheliografu , připojeného k 40tipalcovém u 
teleskopu Y erkesovy hvězdárny , dále pomocí 13tistopového spektrohelio
grafu  a  spektrografu  na hvězdárně  na Mt. W ilsonu, a konečně pomocí ne
dávno sestro jeného  spektrohelioskopu od Dr. Q. E. Hale. P odle spek ter 
au to r obecně rozeznává dvě třídy' p ro tuberancí: 1. obyčejné a  2. kovové, 
k te ré  jsou často  ve  skvrnách  jako  jasná  m ísta. A utor spolu se sl. L. M. 
W are  zm ěřili ve  spek trogram u A ndersonově a B abcockově, zhotoveném  při 
zatm ění 8. června 1918, v lnové délky čar a srovnali je  s hodnotam i Mitchel- 
lovým i, nalezeným i v  bleskovém  íflash) spektru . T y to  údaje ukazují, že 
krom ě dvou výjim ek, všechny  č á ry  v bleskovém  spektru , jasně jš í než 30 
v Mitch.ellově stupnici, b y ly  zjištěny  v  pro tuberancích : ze  slabších ča r než 
30 bylo tam  též nalezeno 14. ovšem  pouze ty , k te ré  náležejí do tem pera- 
turn ích  tř íd  III—V. S pektra  kovových protuberancí obsahují v šechny  čáry  
z M itchellovy tabu lky  jasnější než 15. vyjím ajíc čá ry , náležející ior.isova- 
nému baryu . T edy  z toho jest zřejm é, že spek trum  pro tuberancí ses táv á  
z jasnějších  ča r bleskového spek tra . V ýjim ku tvo ří pouze č á ry  helia, k te ré  
jsou značně jasnější a  čá ry  b 2<rya, jež naopak chybí. Můžeme se dom ýšleti. 
že při dostatečné exposici i ty to  čá ry  by ly  by  ve spek tru  protuberancí, 
av šak  velice slabé. Rozdíl jasnosti mezi protuberancem i obyčejným i a ko
vovým i pravděpodobně záv isí na rozdílu tep lo ty  a tlaku. P říp ad n é  ob je
vení se spojitého spek tra  u kovových protuberancí svědčí o abnorm álním  
tlaku. Krom ě jasnosti není pravděpodobně jiného skutečného rozdílu mezi 
sp ek try  obou tříd . Podle tvaru  rozděluje au tor p ro tuberance na pě t tř íd : 
1. ak tivn í (active prom inences), 2. eruptivní (eruptive p.), 3. p ro tuberance 
skvrn  (spot-p.), 4. o rkánové (tornádo p.), 5. klidné (quiescent p.). K těm to 
jm énům  je s t ovšem  obtížné zde podávati vysvětlen í podrobnější, neboť 
není možno uvésti tu charak teristické  ilustrace, bez nichž p řed s tav a  jed-



notlivých  druhů nebyla by  úplná. O všem  sám  au to r podotýká, že na  všechny 
pro tuberance v lastně m ůžem e pohlížeti jako  na aktivní. R ozdělení v  pět 
tříd  naznačuje pouze stupeň ak tiv ity . B ylo pozorováno, že v ě tš í pro tube
rance jsou spo jeny  s chrom osférou na nižším  okraji pomocí sloupů, po
dobným  kořenům  strom u. M ěření ukázala, že tloušťka pro tuberancí se mění 
od 6.000 km  do 12.000 km . Délka, tak  jak  se jev í v  projekci na kotouč slu
neční, je s t obyčejně v m ezích 60.000 až 600.000 km . V ýška 50.000 km  bývá  
zcela obvyklá. B y ly  poznány p ro tuberance eruptivní, jež dosáh ly  dvou 
tře tin  slunečního prům ěru. O bjem  pro tuberancí b ý v á  často  řádu  stonásob
ného objem u naší Země. P ráce  Pannekoekova-D oornova dokládá, že oby
čejná p ro tuberance obsahuje v 1 cm"' m nožstv í 2 X 1013 vodíkových  atom ů. 
O bsah vápníku jes t nepa trný  a m ožno ho zanedbati. Za použití dané husto ty  
a hm oty vodíkového atom u 1-7 X  10~24 gm  zjišťuje autor, že hm ota p ro tu 
berance  rozm ěrů  (v km )  10.000 X  200.000 X  50.000, jest 3'4 X  1018 g, t. j. 
skoro  hm ota krych le  vo d y  o h raně 15 km . O všem  hm ota větš ích  p ro tube
rancí je s t značně větší. T ak na př. p ro tuberance ze dne 29. kvě tna  1919 
m ěla by  hmotu č ty řik rá te  tak  velikou. S rovnán í spektroheliogram ů / /  a 
k reseb  zhotovených pom ocí spektrohelioskopu se  spektroheliogram y 
v K> ukazuje, že tv a ry  pro tuberancí v  obou těchto čarách  jsou v podstatě 
ty též . S tudium  sp ek tra  při zatm ění rozšiřu je  tento poznatek  i na ostatn í 
čá ry . B ylo znovu shledáno, že pohyb v  protuberancích je s t pohybem  uni
formním, jehož rych lost se náhle mění. Ježto  o té to  skutečnosti by ly  již 
d říve vysloveny  dom něnky, že je s t pouze zdánlivou, počal au to r podrobně 
v y še třo v a ti p ro tuberance v tom to oboru. T ak : 1. byly  přezkoum ány nej
lepší p řík lady  již dané, 2. prozkoum án nový  m ateriál, uveře jněný  jinými 
pozorovateli, 3. prozkoum án nový  m ateriál, z ískaný  k tom uto účeli, 4. ko
nečně by la  zkoum ána n estrannost jednotlivých  m ěření, takže pro tu též  p ro
tuberanci bylo vykonáno , m ěřen í několika pozorovateli. K onečný závěr 
práce jest, že uvedený  princip pohybu v  eruptivních protuberancích  jest 
skutečný. B yla v y še třo v án a  také o tázka  vlivu světelného tlaku na pohyb 
v protuberancích. Jestliže sv ě te ln ý  tlak způsobuje pohyb, pak Dopplerův 
efekt, k te rý  odděluje absorpční č á ry  p ro tuberancí od absorpčních čar foto- 
sfé ry  jim  odpovídajících, by  také působil oddělení vodíkových a vápníko
vých  atom ů. U eruptivní p ro tuberance dne 6. srpna  1931 nebylo v šak  po
zorováno žádného oddělení tohoto  druhu. U kázalo se. že hu sto ta  protube
rance 6. srpn.a 1931 říd í se  zákonem  d  — R~*. T aké husto ta  corony 
se říd í tím to zákonem . P ro tuberance , nazvané au torem  t o r n á d o ,  
jsou m alé ú tv a ry , m ívají p rům ěr v  mezích 5.600— 22.000 km  a výšku  
25.000—97.000 km . P od robná  m ěření zhuštěna', jež se  jev í v  klidné 
protuberanci, poukazují na neustálou vn itřn í bouři s rychlostm i asi 
15 km /sek . V ýška chrom osféry  v  čáře  H by la  m ěřena spektrohelioskopem  
po dobu několika dní pouze za dobré definice: by la  nalezena hodnota 7-6", 
což odpovídá 5.500 km . T ato  hodnota jes t trochu m enší než hodnota, zjiš
těná spektroskopem  tak, jak  ji uvádí na př. Abetti. Jak  seznávám e z tohoto 
stručného  přehledu, jes t práce dosti podrobná a p řináší mnoho zajím avých 
údajů a  poznatků. Bohumila N ováková.

Nové knihy.

Časopis »Mirověděnije«, č. 4, sv. XXI., červenec-srpen  1932. V ydává 
stá tn í technicko-teoretické nak lada te ls tv í v  M oskvě. Po  dlouhé p ře
stávce  došlo o p ě t laskavostí p. C ernova v  K rem enčugu číslo ruského ča 
sopisu »M irověděnije«. Jeho  ú p rav a  je úplně nová, rozsah  je 100 stránek  
form átu 17 X  24. T oto  číslo je věnováno  pam ěti L. P . C eraské  (1855-1931, 
znám á pozorovate lka  a  badate lka  o prom ěnných hvězdách, jež  objevila 
218 prom ěnných, mezi nimi R V T a u ) , a  obsahuje několik článků o  prom ěn
ných hvězdách. V ětšina p říspěvků  je rázu  všeobecného, popularisačně-



inform ačního (o význam u a  technice pozorován í atd .) Zajím avý článek 
M. N abokova o skleněné knihovně M oskevské hvězdárny , k te rá  obsahuje 
i 178 negativů, jimiž je zachycena celá sev ern í obloha, měl by  bý ti po 
pudem k založení podobné »knihovny« i na LHŠ. B. K ukarkin a_N. F lorja 
udávají novou m etodu zp racováván í pozorován í prom ěnných, jež je apli
kací H ertzsp rungovy  m etody pro redukci pozorování hvězd  s- a sy m etri
ckým i křivkam i. D elší článek D. M arty n o v a  je věnován  zák ry to v ý m  pro
m ěnným . K tom uto číslu je přiložena dobrá  m apa v  gnom onické projekci 
pro pozorování Leonid. b. I.

J o h n  O h l s s o n ,  Lund Observátory Tables for the conversion oí 
equatorial coordinates into galactic coordinates, based on the galacť.c 
pole K. A. 12M0m; Dec. +  28" (1900-0). L und 1932. S tran  147.

T y to  nové tabu lky  k p řeveden í rovn íkových  souřadnic  v  galaktické 
jsou dnes nejpřesnější, k teré  m ám e. Není zapo třeb í zde odůvodňovati nu t
nost takového  díla; každý, kdo  se  zabýval výzkum y ve  ste llárn í sta tistice , 
ví, jakou úlohu galaktické souřadnice zde mají. D r. Ohlsson^ společně 
s počtáři hvězdárny  v Lundu počal p řip ravovati toto dílo již^ r. 1918. 
Deklinace a rek tascense  jsou tabu lovány  v  in tervalech  1® (pom ocí zvláštn í 
tabulky m ožno in terpolovati až na  0‘1°) a výsledné souřadnice galaktické 
isou udány na dvě desetinná m ísta. Mimo galaktickou délku a šířku m ožno 
určití též para llak tický  úhel. T abulky by ly  uveřejněny  jako tře tí svazek  
annálů hvězdárny  Lundské, jsou velkého k v artového  form átu a obsahují 
148 stran . P řiložen  je vhodný d iagram  G yllenbergův k rychlé přem ěně 
rovníkových  souřadnic v  galaktické. Dr. H ubert Slouka.

S. A. M i t c h e l l ,  Eclipses of the Sun. S tran  490, 73 obr. a  bar. příloh. 
Colum bia U niversity  P ress , New York. Kč 160-—. 111. vyd.

L etošní úplné zatm ění S lunce 31. srpna  vzbudilo zájem  celé severn í 
A m eriky o ten to  za jím avý přírodní z jev ; i nedivjm e se, že prof. Mitchell, 
k te rý  p racova l již s osm i vý p rav am i za úplným  zatm ěním  Slunce a za  
tím to zjevem  urazil tém ěř 150.000 km , byl nucen předložití veře jností nové 
a to  již tře tí  vydán í své  populární knihy » E c l i p s e s  o f  t h e  S u n « .  Je  
to  snadno přístupná m onografie o  slunečních zatm ěních, k te rá  je zp estřen a  
popisy o vý p rav ách , jichž se  au to r zúčastnil, při čem ž je i dbáno živého - 
vylíčení krajin , lidí a  m ravů  tam , kde zatm ění bylo  pozorováno. Kniha 
je rozdělena n a  č ty řiad v ace t kapitol a  pojednává o h is to rických  zatm ě
ních, p ředpovídání zatm ění a jejich verifikaci, popisují se v  ní p roblém y 
a přístro je  spektroskopické, úkazy  na  Slunci, p rvn í v ý p ra v y  k pozorování 
zatm ění, o rg a risace  m oderních v ý p ra v ; podrobně rozeb íra jí se tu problém y 
atom ové fysiky, popisují se způsoby a výsledky  fo tografování b leskového 
spek tra , p roblém y týkající se  ko rony  a konečně je tu  i populární výklad  
E insteinovy teorie  a m etody  její verifikace  bez přílišného teo re tisován i. 
jež by  mohlo č tená ře  unavovati. O dborník nalezn,e tu zajím avý přehled 
všech problém ů souvisících se zatm ěním , am atér pak zábavný  zdroj po
učení, k te rý  mu také um ožní nahlédnouti do ovzduší p rak tické a  činorodé 
astronom ie am erické. Dr. H ubert S louka.

Hvězdářská ročenka na rok 1933. P éčí S tá tn í hvězdárny ' R. C. S. 
Sestav il Dr. Boh. Mašek. Roč. XIII. P ra h a  1932. Nákl. Jedno ty  čsl. m ate
m atiků a fysiků. S tr. 118. C ena Kč 26-40.

N aše české efem eridy  vycházejí již jako  XIII. ročník ; sv ý m  uspořá
dáním  se nijak neliší od ročníků předešlých. A stronom -am atér najde tu 
jak efem eridy Slunce, M ěsíce, p lanet a stálic, tak i v šeobecná kalendářn í 
data, polohu čsl. hvězdáren , ka lendář úkazů, význačné  konstelace, v id i
telnost p lanet a jejich pohyb, nové m apky k vyh ledán í planet U rana  a 
Neptuna, úkazy  družic p lanet; velm i cenným i jsou tabulky' zák ry tů  a za
tm ění, propočítané p ro  50®. rovnoběžku  a  15°. poledník (východně od G reen- 
w iče), ale uvádějící i koeficien ty , k jednoduchém u výpočtu , p ro  k terekoliv  
místo našeho stá tu . V kapitole »hvězdný vesm ír«, po jednává Dr. B. H a- 
car o  význačných  prom ěnných hvězdách. R očenku uzav írá  přehled  o ča
sových signálech rad io telegrafických  (čas signálu čís. 8 (s tr. 112 ) uveden



chybně o hodinu: sp rávně  má bý ti 1855— 19°°). Z uvedeného obsahu je 
patrno , že ročenka je vhodným  doplňkem  ú tržkového  kalendáře, vydaného  
L. H. S„ přinášejíc podrobně v šech n y  číselné údaje, k te ré  astronom  
am atér potřebuje. Ke konci nem ohu, než opakovati přání, k te ré  jsem  zde 
již několikráte uvedl, že rozšířen í ročenky  b y  jistě prospěl třeb as  i stručný  
přehled o pokrocích v  astronom ii a  astro fy s ice  za uplynulý rok. — P ěkný  
tisk i úpravu  doplnila ten tok rá te  tisk á rn a  i včasným  vydáním , takže  bylo 
možno zařad iti R očenku na podzim ní knižní trh. V. Guth.

Ze světa hvězdářů.
S ír Frank Dyson, K. B. E., F. R. S , ředitel h v ězdárny  v G reenw iči, 

odchází 28. února  na  odpočinek v e  věku pětašedesáti le t (nar. 8. I. 1868 
v  M easham  v  D erbysh ire). P o  větš inu  ž ivo ta  působil na hvězdárně  v G reen
wiči jako asisten t a po šestile té  činnosti jako AstronomeT R oyal v  Edin- 
burgu v rá til se do G reenw iče jako ředitel. Byl p řístupný  m oderním  sm ě
rům v astronom ií, k te ré  také  účinně podporoval, av šak  těžiště  jeho mnoha 
prací leží v  astrom etrii, trad ičně pěstované v G reenw iči. Z abýval se  
zejm éna určováním  v lastn ích  pohybů slabých  stálic, společně s W . G. 
Ihack eray em  znovu redukoval katalog  slabých hvězd pozorovaných 
G room bridgem  v B lackheathu p řed  sto  lety  a porovnal v ýsledky  s pozo
rováním i v G reenw iči, což mu umožnilo určití v lastn í pohyby 4239 stálic. 
Tyto v las tn í pohyby um ožnily r. 1906 E ddingtonovi po tvrd iti K apteynúv 
objev dvou hvězdných  proudů i pro slabé stálice. D ysonovy teo retické a 
praktické výzkum y  o v lastn ích  pohybech stálic byly  oceněny společností 
R o y a l  A s t r o n o m i c a l  S o c i e t y ,  k te rá  mu r. 1925 věnova la  zlatou 
medaili. Jeho  zásluhou by ly  uskutečněny v ý p ra v y  k pozorování úplného 
zatm ění Slunce v roce 1900 (P ortugalsko), 1901 (Sum atra), 1905 (Tunis), 
1927 (Anglie) a  zejm éna r. 1919 společně s Eddingtonem  podařilo se mu 
experim entálně dokázati E insteinovu teorii určením  odchy lky  sv ě tla  ně
k terých  stá lic  v  grav itačn ím  poli Slunce. Na místo S ira  F ranka  D ysona 
nastupuje Dr. H. S p e n c e r - J o n e s .  F. R. S., řed ite l hvězdárny  v Kap
ském  M ěstě. V rací se na hvězdárnu  v  G reenw iči, kde v  letech 1913— 1923 
býval asistentem . Znám é jsou jeho práce  o pohybu Slunce, M ěsíce a pla
net; p ropracoval podrobně teorii zák ry tů  a uveřejnil obšírný  spis, jedna
jící o nové hvězdě Nova P ictoris. Zúčastnil se v ý p rav  za úplným zatm ěním  
Slunce r. 1914 do R uska a r. 1922 na V ánoční o strovy . Z G reenw iče od
chází současně Dr. J. J a c k s o n ,  h lavn í asistent, k te rý  převezm e ře 
dite lstv í h v ězdárny  v K apském  M ěstč po Dr. H. S pencer-Jonesovi. V G reen
wiči p racu je  od r. 1914 jak p rak ticky  tak  i teo re ticky : znám é jsou jeho 
výzkum y o pohybu osm ého m ěsíce Jup iterova , určení hypotetických pa- 
rallax, u rčení neprav idelností v  ro tac i Země, určení nutační konstanty  
pomocí C ooksonova te le sk o p y  P ozo roval tři úplná zatm ění Slunce, v  Ma
lajsku r. 1929, v  Anglii r. 192/ a jako vůdce v ý p ra v y  hvězdárny  v G reen
w iči 31. srpna 1932 v  severn í K anadě. Dr. H ubert Slouka.

Zprávy Lidové hvězdárny Stefánikovy.

N ávštěva na hvězdárně v prosinci 1932. H vězdárnu navštív ily  celkem 
594 osoby  (174 jednotlivci, 149 členů a 7 hrom adných návštěv’ s 271 
■íostem). H rom adné n áv štěv y  by ly : 4 n áv štěv y  škol obecných a měšťan
ských, 2 dělnických odbor, o rgan isací a 1 Klubu čsl. turistů . Jednotlivé 
n áv štěv y  b y ly  většinou v neděli 8. XII., k d y  bylo možno pozorovati za



velm i příznivého počasí po celý  den dalekohledem  sk v rn y  na Slunci. 
O statně bylo počasí v  prosinci velm i nepřízn ivé: po 24 v eče ry  bylo  za
taženo, po 3 v eče ry  bylo oblačno a pouze 4 v e č e ry  b y ly  jasné.

Pozorování na hvězdárně v prosinci 1932. P ro  obecenstvo  bylo uspo
řádáno  celkem  7 pozorování, z toho 2 pozorování denní (Slunce). Z od
borných  pozorování, konaných členy sekcí bylo 10 pozorování Slunce, 
2 pozorování hvězd prom ěnných a po d v a  v eče ry  bylo fotografováno.

Pozorování na hvězdárně v únoru 1933. H vězdárna  je p řístupna obe
censtvu  denně mimo pondělí v  6 hodin večer, pro ško ly  v  5 hodin a  ̂pro 
spolky v 7 hodin večer. P ro g ram  pozorován í: V prvé  polovině měsíce 
bude možno pozorovati M ěsíc a dvojhvězdy , ve druhé polovině m lhoviny 
a hvězdokupy.

Členská schůze v únoru bude 6. II. 1933 v posluchárně prof. D ra  Jindř. 
Svobody, P rah a  II., K arlovo nám. 19/11. o  19. hodině. P ra ž š tí členové by 
měli pravidelněji schůze navštěvovati. N a každé schůzi jsou re fe rá ty  o po
sledních událostech v astronom ii a  zajím avé přednášky . P rog ram  této  
schůze bude oznám en 5. II. v p ražských  denních listech.

Knihovna přátel oblohy chystá  III. svazek  populární ob razové sb írky  
»Pohledy se  Země do prostoru*. T ento  svazek  bude obsahovati fotografie 
Slunce, k resby  a fotografie planet, m,ezi nimi i několik fotografií části 
povrchu Země s letadla, fotografie kom et a m eteorů. S b írka  vyjde asi 
koncem  měsíce února t. r. a bude poslána členům  a odběratelům  »Ríše 
íivězd« na ukázku.

Astronomický kalendář na rok 1933. A dm inistraci zbylo ještě  několik 
exem plářů kalendáře  a pro to  prosí členy  společnosti, aby  upozornili na 
kalendář v šecky  přá te le  hv ězd ářs tv í a  doporučovali ho mezi znám ým i.

Bursa astronomických přístrojů a knih bude zavedena na obálce ča
sopisu Říše hvězda. Členům Společnosti budou uveřejňovány  bezplatně 
nabídky i dotazy, ne jvýš tři řádky . Za každý  další řádek  bude účtováno 
Kč 10-—. K aždý člen má p rávo  n e jvýše  na dvě oznám ení ročně.

Zprávy ze Společnosti.

Výborová schůze V. byla 21. XII. 1932 za účasti 11 členů. B yla  pro
jednána běžná korespondence a přijati 4 noví členové. Pokladník  refe
roval o  fin. výsledku  cyklu přednášek, jenž byl pom ěrně slabý  a stačil 
jen k uhrazen í režie. Bylo jednáno o obsahu časopisu »Ríše hvězd* a zvo- 
iena kom ise, k te rá  by uvážila m ožné zm ěny obsahu, ab y  bylo  co možno 
vyhověno přáním  členů. V komisi jsou D r. Fr. Nušl, D r. VI. Quth, Dr.
H. S louka a redaktor.

Členská schůze byla 2. ledna 1933 v posluch. prof. Svobody za účasti 
22 členů a 4 hostů. P ředseda  prof. Dr. Fr. Nušl předložil 2 fotografie 
z  L. H. Š„ pořízené pp. L ibedinským  a  Klepoštou (fotografie M ěsíce v P le 
jádách a  mlh. v  O rionu). D r. Guth referoval o kom etách objevených kon
cem  roku 1932 a o periodických kom etách, k te ré  jsou očekávány  v  r. 1933. 
T aké oznámil výsledky  pozorování Leonid v cizině. V ýsledky jsou kusé, 
špatné počasí většinou pozorování znem ožnilo. Souvislé pozorování mám e 
pouze od nás z Č eskoslovenska, o něm ž bylo referováno  v anglických 
publikacích. Potom  přednášel Dr. Nušl o pom ěru vědy  k současné hospo
dářské situaci, jak se o tom vy jad řu jí něk teří vyn ikajíc í cizí učenci.

Z knihovny České astron. společnosti v Praze. Knihovna prodá du
plikáty  knih a  časopisů odborných i populárních, většinou cizojazyčných. 
Na požádání pošle seznam  s cenam i. Z vý těžku  prodeje  bude placeno p řed 
platné na  odborné časopisy  a v a z b y  knih.

Majitel a vydavatel Česká společnost astronomická v Praze IV. Petřín 
Odpovědný redaktor Dr. Otto Seydl, astronom Státní hvězdárny, Praha I, 
Klementinum. — Tiskem knihtiskárny Jednoty čsl. matematiků a fysiků, 

Praba-Žižkov. Husova 68.


